

## اقتصاد مقاومتی بهترین ابزار مقابله با فشارهای تحریمی است

تأکید مقام معظم رهبری بر اقتصاد به عنوان اولویت اصلی کشور خط اصلی جهت‌دهی کشور را روشن کرده؛جهت‌دهی‌ای که بر مبنای مقاومت در مقابل فشارهای تهاجمی دشمن صورت گرفته‌است.

این‌جهت‌دهی با این تصور صورت گرفته‌است که غرب از دادن هر امتیازی به ایران خودداری کرده و تنها به دنبال فشار برای دریافت امتیازات بیشتر از ایران است. اتفاقات روی داده در ماه‌های گذشته نشان می‌دهد این تصور نه تنها درست بوده بلکه توانسته به خوبی واکنش صحیحی در مقابل تمام پیشینهادهای مذاکره ارائه دهد؛ پیشنهادهایی که اغلب به منظور انداختن ایران در تله مذاکرات بی‌انتهای ارائه می‌شود و شامل ارائه برخی امتیازات جزئی در مقابل عقب‌نشینی‌های وسیع است. با چنین ذهنیتی است که در طول ماه‌های گذشته تأکید بر مقاومت در مقابل فشارهای دشمن با قدرت بیشتری مطرح شده‌است.

برجسته‌سازی این خط دقیقاً در مقابل تبلیغ این خط صورت می‌پذیرد که راحت‌ترین راه برای توسعه کشور مذاکره با غرب و قبول برخی پیشنهادها برای بهبود رابطه با غرب است؛ رابطه‌ای که شاید بتواند تاثیری کوتاه برای بهبود اقتصاد کشور داشته باشد.

##### اقتصاد و اقتصاد

مهم‌ترین جزء از این راهبرد کلی مقاومت در مقابل دشمن بحث اقتصاد مقاومتی می‌باشد که به کرات از سوی مقام معظم رهبری مطرح شده‌است. اقتصاد مقاومتی در حقیقت مفهومی است که برای اولین بار در زمان مقاومت مردم فلسطین در مقابل رژیم صهیونیستی در منطقه غزه ارائه شد.

در سال ۲۰۰۷ محاصره غزه توسط اسرائیل که مواد غذایی و نهاده‌های اولیه برای تولید و پشیرفت اقتصادی را نیز شامل می‌شد و ناتوانی غزه در صادرات، انکاز صادرات و کشت بسیاری از محصولات کشاورزی از جمله توت فرنگی را کاهش داده بود، مورد استفاده قرار گرفت و ضوابط و معیارهای حاکم بر مفهوم اقتصاد مقاومتی شناسایی گردید. نکته‌ای که باید در این میان مورد توجه قرار بگیرد، تفاوت اقتصاد مقاومتی با اقتصاد ریاضتی است.

اقتصاد ریاضتی هدف اصلی کمتر کردن مصرف برای مقابله با کمبودهای موجود است. در علم اقتصاد بحث سیستم‌های ریاضتی به طر حی گفته می‌شود که دولت‌ها برای کاهش هزینه‌ها و برای رفع کسری بودجه یا به منظور نشان دادن نظم مالی دولت به پایلکاران، با کاهش یا حذف ارائه برخی خدمات و مزایای عمومی دست می‌زنند. این طرح که به منظور مقابله با کسری بودجه توسط برخی دولت‌ها انجام می‌شود گاهی اوقات به افزایش میزان مالیات و افزایش دریافت وام‌ها و کمک‌های مالی خارجی می‌انجامد.

### گزارش ۲

در اقتصاد مقاومتی هدف اصلی فراهم کردن زمینه‌های توسعه با توجه به زیرساخت‌های ملی و داخلی است. با توجه به اینکه هم‌اکنون ایران دارای وسیع‌ترین منابع نفت و گاز و همچنین منابع معدنی است، امکان توسعه بر اساس این منابع وجود دارد. طبق آمارهای بین‌المللی هم‌اکنون ایران دارای کمترین میزان بدهی خارجی است که نشان می‌دهد بر خلاف کشورهای همچون ترکیه اعتبار ایران در سطح جهانی به لحاظ مالی بسیار مناسب است. نکته‌اساسی در مورد سیاست‌های اقتصاد مقاومتی این است که ایران تنها کشوری نیست که از این راهبرد استفاده می‌کند.

##### نگاهی به تجربه اقتصاد مقاومتی در دنیا

در طول تاریخ بسیاری از کشورها نوانسته‌اند با تأکید بر محدود کردن آسیب‌پذیری خود مقابل فشارهای خارجی زمینه پیروزی خود را در مقابل فشارهای گوناگون فراهم کنند.

شاید یکی از نمونه‌هایی که بتوان مثال زد کشور امریکا باشد که در سال ۱۹۴۲ به منظور جلوگیری از اتلاف منابع اقدام به تشکیل یک دفتر برای ثابت نگه داشتن منابع و تخصیص منابع به صنایعی کرد که به عنوان تولیدکننده ابزار جنگی ایفای نقش می‌کردند. این دفتر با فرمان روزولت رئیس جمهور امریکا در سال ۱۹۴۴ آغاز به کار کرد و وظیفه مدیریت آن بر

## پایگاه

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۶



عهده اقتصاددان شهیر امریکایی جان گالبرایت قرار گرفت. این دفتر وظیفه داشت تا منابع مورد نیاز در کشور را برای بهبود اقتصادی و پیش رفتن ماشین جنگی ایالات متحده به درستی توزیع کند. برای مثال فلز آلومینیوم یکی از اقلامی بود که برای صنایع هواپیماسازی بسیار واجب بود. از طرف دیگر منابع موجود در امریکا برای تولید تمام آلومینیوم مورد نیاز کفاف نمی‌داد، از همین رو این دفتر صرف آلومینیوم را برای قوطی‌های نوشابه در تمام امریکا ممنوع کرد، بنابراین تمام ظرف‌های نوشابه در تمام طول جنگ جهانی دوم از چوب ساخته می‌شد.

حفظ قیمت اجاره مسکن در تمام امریکا به گونه‌ای که فشار درآمدی بر مردم وارد نشود، از اقدامات دیگر این دفتر بود. جالب این است که این دفتر کار خود را با شش کارمند آغاز کرد، اما به سرعت گسترده شد و تعداد کارمندان آن ۱۵ هزار نفر رسید و حتی تعداد آن از وزارتخانه‌های این کشور بزرگ‌تر شد. بسیاری معتقدند پیروزی امریکا در جنگ جهانی دوم نتیجه فعالیت چنین ستادی بوده‌است.

زاین پس از جنگ جهانی دوم تبدیل به یک ویرانه شده بود، دلیل آن هم بمباران مکرر هواپیماهای امریکایی بود که ده‌ها شهر این کشور را به ویرانه

## جوان

## ۵

شماره ۵۶۲۴

روزنامه جوان | شماره ۵۶۲۴

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۶

## اقتصاد مقاومتی بهترین ابزار مقابله با فشارهای تحریمی است

مقاومت در مقابل فشارهای خارجی کمک کند، تلاش برای متنوع کردن روابط خارجی است که یکی از مهم‌ترین نمونه‌های آن نگاه به شرق است.

این سیاست در طول سال‌های گذشته بارها و بارها از سوی مقام معظم رهبری به کرات تکرار شده‌است. واقعیت این است که رابطه ایران و شرق در طول تاریخ همواره مسالمت‌آمیزتر از رابطه ایران با غرب بوده‌است.

بزرگ‌ترین پیوندهنده ایران با تمدن‌های شرق جاده ابریشم بوده که از جنوب چین آغاز و به سمت غرب مغرب زمین و امپراطوری روم امتداد می‌یافته‌است. اگر چه شاید حمله مغولان به ایران یکی از بزرگ‌ترین استثناات دوستی ایران و شرق قلمداد شود، اما نگاهی کوتاه به تاریخ نشان می‌دهد بیشترین فشارها از سوی غرب به ایران تحمیل می‌شده که نمونه آن جنگ‌های هزار ساله سلسله‌های ساسانی و اشکانیان با امپراطوری روم است.

با این‌وجود ظهور دولت عثمانی و همچنین تغییرات بزرگی که در دنیا به دلیل انقلاب صنعتی و تفوق نظامی غرب بر دنیا ایجاد شد، عملاً مفهوم شرق بر ایران از بین رفت، هندوستان در زمان امپراطوری گورکانیان به زیر سلطه انگلستان درآمد و چین به عنوان اصلی‌ترین محور کشور شرق در، اگر چه استقلال ظاهری خود را حفظ کرد، اما مورد هجوم کشورهای غربی قرار گرفت و تبدیل به کشوری درجه دوم در دنیا شد، با این حال در استانه ۲۱، شرایط و تحولات به نفعی پیش رفته‌است که ایران برای اولین بار بتواند با حفظ استقلال خود به یک همپیمانی مؤثر با شرق دست یابد.

به این ترتیب بود که به تدریج نگاه به شرق در دستور کار سیاست خارجی ایران قرار گرفت که اولین نشانه آن حضور چین و روسیه در بین مذاکره‌کنندگان هسته‌ای بود.

هم‌اکنون نیز ایران تلاش می‌کند با حضور جدی‌تر در اجلاس‌های سازمان شانگهای روابط خود را با کشورهای بلوک شرق تقویت کند.

##### ضرورت حفظ اتحاد ملی در مقابل غرب

با در نظر گرفتن موارد فوق می‌توان گفت تلاش برای مقاوم کردن اقتصاد در مقابل فشارهای تحریمی با تأکیه بر منابع درونی و همچنین متنوع کردن روابط خارجی ایران با نگاه به شرق مهم‌ترین ستون‌های سیاست‌های مقاومتی است.

در صورت اجرا شدن موارد فوق می‌توان با اطمینان گفت که ایران به راحتی می‌تواند در مقابل فشارهای غرب ایستادگی و زمینه را برای نه‌اندیشه‌شدن دفتر شرق در دنیا فراهم کند، با این حال این روند هم به هوشیاری و هم اتحاد داخلی نیاز دارد که باید به آن توجه شود.

### مقاومت

یکی دیگر از اقداماتی که می‌تواند به بهبود سیاست

### دنیای مجازی

##### رقفا! ابزار نشویم

فریند ابراهیمی در تویییتی نوشته:
از سال ۷۴ که کارگزاران لیبرال دولت هاشمی اقتصاد را به فنا داده و مردم به شدت ناراضی بودند، گروهی به نام حزب‌الله فضای کشور را در باره موضوعاتی مثل حجاب و سینما چنان دوقطبی کردند که در دوم خرداد ۷۶ همان کارگزاران دوساره دولت را قبضه کردند.
حواستون باشه رقفا ابزار تکرار اون پروژه نشید!

### تلخ‌ترین جوک سیاسی قرن

محمد وحیدی در تویییتی در مورد سفر نخست‌ وزیر زاین نوشته:
شاید تلخ‌ترین جوک سیاسی -تاریخی قرن لقب بگیرد،وقتی تنها قربانی بمب‌اتم، میانیج و فرستاده‌تتها استفاده‌کننده از بمب‌اتم خواهد بود برای حل معضل اتمی کشوری که صلح‌آمیز بودن برنامه اتمی اش بارها تأیید شده‌است!

### نقش فتنه سبز در بازگردانی تحریم‌ها

کاربری به نام آرما در دهمین سالگرد آغاز فتنه سبز در سال ۸۸ نوشته:
جان بولتون آدر مقطع فتنه ۸۸،این ناآرامی‌های ایران در سال ۸۸ بود که گزینه تحریم ایران را که بیش از دو سال از دستور کار خارج شده بود، مجدداً روی میز برگرداند!

### دست رد به یک انتخاب

کاربری به نام حضرت والا نوشته:
چرا انتخاب امریکایی‌ها برای انتقال پیامشان ژاپنی‌ها بودند؟

۱. زاین قدرت نظامی محدودی دارد

۲. مورد حمله اتمی امریکایی‌ها قرار گرفته

۳. از لحاظ تکنولوژی برای ایران یک مدل محسوب می‌شود.

پاسخ قاطع رهبری به این پیام‌رسان دست ردی بود برای همان کسی که تا فرمان تحریم را داد او لیبیک گفت!

### چرا مهمانان سفارت با ماشین دودی رفتند!؟

علی قلیچکی نوشته:
در حالی که همه حواس‌ها به سفر «شینزو آبه» به ایران است، مهمانی سفارت انگلستان در کمال آرامش و تحت تدابیر جدی امنیتی، به خوبی و خوشی بر گزار شد!نگهبانان، در سفارت انگلیس روزوباز می‌کنن، مهمان‌ها اغلب با خودروهای شیشه دودی سفارت تر و تگ می‌کنند.
اگر حضور در مهمانی‌های این سفارت (که عموماً هیچ خبری برای ایران و ایرانی‌انندسته) موجب افتخار ه، چرا مهمانان به صورت شغافت‌تر در مراسم حضور پیدا نمی‌کنن؟! پشت سفارت‌تم و احتمالاً انتهای مراسم، سرود جمهوری اسلامی ایران رو بخش کردن، چقدر یاد بیدگ پلوی سال‌های قبل سفارت انگلیس در روز عاشورا افتادم…

### تقابل ذلت و اقتدار

کاربری به نام آدم نوشته:
دیدار حضرت آقا و آبه واضح‌ترین مصداق تقابل اقتدار و ذلت بود. به طرف نماینده تنها کشوری که علی‌ش بمب اتم استفاده شده و نه آزشوشن حتی عذرخواهی هم نکردن بلکه ازشون سواری گرفتن و الان مثل پادو فرستادش ایران و اون طرف نماد عزت و مقاومت که حتی در خواست ترامپ رد نگاه هم نکرد.

### یک حسرت ژاپنی

علی علیزاده در اینستاگرام خود نوشت:
درست است تولید ناخالص ملی زاین ۱۰ برابر ایران است اما مطمئنم ژاپنی‌ها ی بسیاری امروز حسرت برایتان را خوردند. ژاپنی‌که بعد از ۱۰سال هنوز در اشغال رسمی ۲۳ پایگاه نظامی امریکا و ۵هزار سرباز و پرسنل امریکایی است؛ سربازانی که در ۷۵سال گذشته بارها در زاین خواهان خروچشان از خاک این کشور شده‌اند و راه به جایی نبرنداند؛ سربازانی که حتی وقتی به زنان ژاپنی تجاوز کرده‌اند (و این عملی در این سال‌ها بوده) در داخل ژاپن محاکمه نشده و به امریکا بازگردانده شده‌اند، یعنی همان قانون تحقیر آمیز کاپیتولسیون. ژاپنی‌که نه تنها هنوز جزئیت یک کلمه نقد جنایات امریکا در جنگ دوم جهانی را رفتار توهین آمیز نظامیانش با مردم این کشور را نداد بلکه مجبور شده بارها از امریکا معذرت بخواهد. مطمئنم ژاپنی‌های بسیاری امروز حسرت خوردند، مطمئنم آرزو داشتند رهبر آنها هم جای پادویی پیام‌رسانی برای امریکا،می‌توانست صدای استقلال ملتش بشود،می‌توانست ترامپ را اینگونه صریح تحقیر کند. مطمئنم ژاپنی‌های بسیاری آرزو داشتند رهبر آنها هم اگر نمی‌توانست امریکا را از منطقه‌شان اخراج کند، حداقل از داخل خاک خودشان بیرون کند. مطمئنم ژاپنی‌های بسیاری امروز آرزو کردند مثل ایرانی‌ها به استقلال و عزت و شجاعت برسند.

پانوشت:
این سال‌ها زیباکلام‌ها، این- واعظان بی دانش مذهب غرب پرستی مدام با مقایسه ایران با ژاپن ما را تحقیر کرده‌اند اما آنها هرگز به ما نگفته‌اند ژاپن با وجود آن همه پایگاه نظامی امریکایی، در واقع در اشغال نظامی امریکاست.

### گزیده‌خبر

سروری:

### ارتباط سفار تخانه‌های اروپایی با مدیران میانی کشور نگران‌کننده‌است

عضو شورای مرکزی جمعیت رهپویان گفت:
ارتباط سفارتخانه‌های اروپایی با مدیران رده دوم و سوم کشور بسیار نگران‌کننده و حساس است.

پرویز سروری عضو شورای مرکزی جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی در گفت‌وگو با مهر در مورد مهمانی‌های اخیر سفارتخانه‌های اروپایی در ایران

گفت:
یکی از عجیب‌ترین اتفاقات را امروز در حوزه دیپلماسی شاهدیم. دیگر امروز بر کسی پوشیده نیست که امریکا و بعضاً اروپا به ویژه انگلیس که همیشه در مدار سیاست امریکا حرکت کرده‌است، چه دشمنی صریحی را با ملت ایران کلید زده‌اند ولی اخیراً شاهد پررنگ‌تر شدن ارتباط آنها در عرصه ارتباط و تعامل با برخی مدیران هستیم. وی افزود، در هیچ کشوری سفارتخانه‌ها این قدر با مدیران به ویژه مدیران رده دوم و سوم ارتباط ندارند و این ارتباطات بسیار نگران‌کننده و حساس است، به عنوان مثال شما فرماندهید در کمانی که سازمان ملل مؤمنین(ع) ایشان با معاویه در حال جنگ بودند و فرماندهان و کسانی که باید سینه به سینه دشمن می‌جنگیدند، خانواده‌شان در شامات زندگی می‌کردند، چطور می‌شد!

عضو شورای مرکزی جمعیت رهپویان در ادامه تأکید کرد:
امروز هم همین است. امریکا و انگلیس در این ۴۰سال از هیچ اقدامی برای ضربه زدن به جمهوری اسلامی از خود تردید نشان نداده‌اند ولی با این حال عده‌ای برای مسالگرذ تولد ملکه انگلیس از انگلیس در ایران هزینه می‌کنند. این رفتار وقیحانه، سبک و بی‌منطق باعث می‌شود که دشمن گمان کند در ایران پایگاه دارد و می‌تواند روی ظرفیت داخلی ما حساب کند. وی یادآور شد، انگلیس در دوران مختلف انقلاب همواره جزو کشورهایی بود که به منافع جمهوری اسلامی حمله کرد. آنها در این ایام هیچ تردیدی برای شکست و سرنگونی نظام جمهوری اسلامی به خصوص در فتنه ۸۸ به خود راه ندادند. عضو سابق شورای شهر تهران همچنین خاطرنشان کرد:
امروز ما در یک جنگ سخت اقتصادی با دشمن هستیم. حال اینکه برخی مدیران دولتی که می‌توانند در تقویت بخش خصوصی مؤثر باشند در چنین مراسم‌هایی و با این نوع رفتار حاضر شوند باید نگرانی مقامات مسئول را تحریک کند.

<sup>[1]</sup> تأکید مقام معظم رهبری بر اقتصاد به عنوان اولویت اصلی کشور خط اصلی جهت‌دهی کشور را روشن کرده؛جهت‌دهی‌ای که بر مبنای مقاومت در مقابل فشارهای تهاجمی دشمن صورت گرفته‌است

<sup>[2]</sup> این‌جهت‌دهی با این تصور صورت گرفته‌است که غرب از دادن هر امتیازی به ایران خودداری کرده و تنها به دنبال فشار برای دریافت امتیازات بیشتر از ایران است

<sup>[3]</sup> نشان می‌دهد این تصور نه تنها درست بوده بلکه توانسته به خوبی واکنش صحیحی در مقابل تمام پیشینهادهای مذاکره ارائه دهد؛ پیشنهادهایی که اغلب به منظور انداختن ایران در تله مذاکرات بی‌انتهای ارائه می‌شود و شامل ارائه برخی امتیازات جزئی در مقابل عقب‌نشینی‌های وسیع است

<sup>[4]</sup> نکته‌اساسی در مورد سیاست‌های اقتصاد مقاومتی این است که ایران تنها کشوری نیست که از این راهبرد استفاده می‌کند

<sup>[5]</sup> در طول تاریخ بسیاری از کشورها نوانسته‌اند با تأکید بر محدود کردن آسیب‌پذیری خود مقابل فشارهای خارجی زمینه پیروزی خود را در مقابل فشارهای گوناگون فراهم کنند

<sup>[6]</sup> شاید یکی از نمونه‌هایی که بتوان مثال زد کشور امریکا باشد که در سال ۱۹۴۲ به منظور جلوگیری از اتلاف منابع اقدام به تشکیل یک دفتر برای ثابت نگه داشتن منابع و تخصیص منابع به صنایعی کرد که به عنوان تولیدکننده ابزار جنگی ایفای نقش می‌کردند